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Školský rok 2012/13 v číslach

Pokračovanie na str. 3

8. kolo 
BBL

str.4

Hlasovanie o filmoch 
v letnom kine

Mládežnícky parlament vás vyzýva na 
hlasovanie o filme, ktorý by ste chceli vi-
dieť v augustovom letnom kine. Na výber 
sú nasledovné tituly s licenciou pre von-
kajšie premietanie:

29.8.: 
1. Paul
2. Transformers
3. Wanted

Hlasujte na www.banovce.sk v sekcii 
Mládežnícky parlament. Po hlasovaní 
bude premietnutý film, ktorý dostane naj-
viac hlasov.

   Neuveriteľných viac ako 4000 opakovaní má za sebou divadelná hra Don Quijote de la Ancha, ktorá 
už precestovala kus sveta a bánovského diváka svojim jedinečným humorom potešila v nedeľu 19. 
augusta. 
   Herci z brnenského Divadla Klauniky nám prišli ukázať pravý význam slova improvizácia a v didaktic-
kej klaunikyáde na motívy románu Miguela de Cervantes Saavedry svojráznym spôsobom spracovali 
osudy hlavných hrdinov Dona Quijota a jeho verného služobníka Sancha Panzy. V hlavnej úlohe sa 
nezabudnuteľným spôsobom predstavil herec s baskickým pôvodom Lenoire Montain. Prostredníc-
tvom postavy profesora španielskeho jazyka predstavujúceho Dona Quijota už niekoľko rokov rozo-
smieva a rozosieva radosť divákom v mnohých zemiach po celom svete. „Keďže je táto téma známa 
všade a všetkým, môže človek prostredníctvom nej povedať čokoľvek“, vyjadruje sa herec k svojej 
úlohe. Tej venuje väčšinu svojho času tým, že sa stále snaží o nej dozvedieť čo najviac. „Teoreticky 
analyzujem staré španielske texty, ktoré píšu o Donovi Quijotovi a prakticky zas skúmam, ako pôsobí 
táto postava na rôzne národy v rôznych oblastiach.“ Hra na hru, ktorú predviedol so svojou hereckou 
kolegyňou stvárňujúcou Anchu, vychovávateľku na kominárskom internáte a zároveň hrajúcu Sancha 
Panzu, je založená na radosti zo zdieľania vzájomného vzťahu medzi hercom a divákom. Divadelnú 
interaktivitu na vlastnej koži okúsili aj Bánovčania, ktorí odhodili zábrany a s úsmevom sa naplno za-
pojili do deja. Spontánnosťou, ľudovým humorom a prirodzenou hravosťou nás herci na chvíľu vytiahli 
zo všednej reality a komickým spôsobom nám pripomenuli známu tému ódy na slobodu.      kh

„Predstavenie, ktoré predlžuje 
život“

Bubenícky orchester Campana Batuca-
da už Bánovčanov raz ohúril na oslavách 
Dňa matiek, a preto Mestské kultúrne 
stredisko neváhalo a tohto vôbec prvé-
ho interpreta západoafrických rytmov na 
Slovensku pozvalo na ukončenie tohto-
ročného Kultúrneho leta.  
Z nekonečného zdroja inšpirácie a hu-
dobného poznania vychádza kapela i pri 
interpretácii samotných rytmov, ktoré po-
chádzajú zväčša z Guinei, Senegalu a 
Mali. Zvláštnu farebnosť zvukov afrických 
bubnov dopĺňa súprava bicích nástrojov, 
ktorou sa kapela snaží túto hudbu plnú 
slnka a radosti priblížiť európskemu po-
slucháčovi.
Skupina pod vedením Igora Holka vy-
stúpi v nedeľu 26. augusta o 18.30 h. 
Ženská časť kapely vás do varu privedie 
hravými africkými tancami...  

   Začiatok nového školského roka sa rýchlo blíži a ako inak, 
lavice začnú odierať aj noví školopovinní žiaci. Do prvých 
ročníkov základných škôl sa v našom meste doposiaľ pri-
hlásilo 198 detí a podľa predbežných informácií bude päť 
základných škôl navštevovať 2080 žiakov. Počet žiakov v po-
rovnaní s minulým školským rokom poklesol o 23. 
    Od 1. septembra 2012 budovu ZŠ Duklianska zaplní 536 žia-
kov, z toho 57 v prvých triedach. Do ZŠ Školská nastúpi 408 žia-
kov, z toho 44 prvákov. Tu bude otvorená aj jedna trieda nultého 
ročníka. 468 žiakov, z ktorých bude 36 prvákov, bude chodiť 
do ZŠ Partizánska. Na sídlisku Dubnička sa v ZŠ Komenského 
bude vídať 355 školopovinných, z toho 31 prvákov a v ZŠ Go-
razdova 313 žiakov, z toho 30 detí v prvých ročníkoch . 
Pre budúcich žiakov prvých tried mesto Bánovce nad Bebravou 
a primátor Marián Chovanec prichystali darček na privítanie. Už 
tradične naši prváci na začiatku školskej dochádzky dostanú 
svoju prvú žiacku knižku.
   Počty žiakov sa môžu ešte nepatrne zmeniť. Posledným termí-
nom pre vyplnenie štatistických podkladov o počte žiakov v ško-
lách a školských zariadeniach, je zo zákona 15. september. 
Vtedy už budú známe presné čísla, podľa ktorých sa napočítajú 
finančné prostriedky na ďalší rozpočtový rok. 

KULTÚRNE LETO 
2012 UKONČIA 
AFRICKÉ RYTMY



MsKS, spol. s.r.o. v školskom roku 2012/2013 otvára 
nové vzdelávacie kurzy:

Jazykové kurzy angličtiny, nemčiny a ruštiny pre 
začiatočníkov i pokročilých, pre deti i dospelých

Intenzívny kurz nemčiny pre záujemcov o prácu 
v zahraničí

Jednoduché a podvojné účtovníctvo

Základy práce na počítači

Akreditovaný kurz pre opatrovateľov

Pohybové kurzy: orientálny tanec, jóga a kalanetika

Informácie a prihlášky v MsKS na sídlisku Sever, t.č. 
038/7603016, email: zuc@kulturabn.sk

  Ženy už dnes nosia klobúky skutočne iba vý-
nimočne. A muži? Tí sú nepochybne raritou. 
S výnimkou filmov Rosamunde Pilcherovej 
ženy na klobúky v poslednej dobe akosi zane-
vreli. Pritom proti úpalu a úžehu sa klobúkmi 
chránili už starovekí Gréci. Dnes je to však inak 
a muž v klobúku by na ulici vyzeral skôr ako 
člen talianskej mafie.

    Poznáte pesničku, v ktorej sa spieva „Janík 
premilený, prídi k nám, ja ti za klobúčik pier-
ko dám“? Verte či nie, klobúk bol pre Slovákov 
vždy vďačným nástrojom na tvorenie všemož-

ných metafor, a v tomto prípade bolo pierko za klobúkom trofejou znázor-
ňujúcou ulovené ženské panenstvo. Či ozdobené klobúky kedysi skutočne 
zobrazovali úspešnosť mužského hormónu na love, však zatiaľ nikto ve-
decky nepodložil.
   Ak s klobúkmi veľmi nesympatizujete, skúste šatku. Slovenkám sú šatky 
vďaka čepcom predsa len o čosi bližšie. Slobodné ženy ale majú smolu, 
pretože čepce nosili iba tie vydaté. Rovnako ako spodnú bielizeň na zá-
bavách. Aj preto sa pri ľudovom tanci nezadaným ženám nadvihujú sukne 
čo najvyššie.
   Klobúky sa nosia po celom svete. Mongolské príslovie vraví, že domov 
máš tam, kde si zavesíš svoj klobúk. Na druhom konci sveta, v Anglicku, je 
zasa populárne iné príslovie. Keď máš chrípku, zaves si klobúk na vešiak, 
ľahni si do postele a pi whisky tak dlho, až neuvidíš dva klobúky.

   Pokrývky hlavy však nie sú 
čisto praktickou záležitosťou. 
Napríklad pri takej hasičskej 
prilbe, policajnej čiapke alebo 
kovbojskom klobúku, ulože-
nom nad sympatickou muž-
skou tvárou, ženy intenzívne 
prežívajú aj ich estetickú 
stránku. Mužom skôr ulaho-
dí pohľad na vlasy, avšak aj 
taký čepiec zdravotnej sestry 
alebo mníšky vie z mužov uro-
biť napríklad profesionálnych 
básnikov.
   A preto v lete na svoju hlavu 
nezabúdajte. Veď aj pod otrha-
ným klobúkom často múdra 
hlava býva, slamený klobúk 
neznamená slamu v topán-
kach a lepšie je mať pod čapi-
cou ako za ušami. Lebo za uši 
si píšu iba zábudliví ľudia.
        Ria

2noviny@kulturabn.sk
Klobučníčka, klobučník Knižnica Ľ. Štúra

OKULIARE - dioptrické, slne né,dámske, pánske, detské za super ceny

SKLÁ - ahké, nerozbitné, stenšené s kvalitnou povrchovou úpravou

KONTAKTNÉ ŠOŠOVKY - všetky zna ky za internetovú cenu

MERANIE ZRAKU - spolu so zhotovením okuliarov aj na po kanie

 OPTIK GALERIA ,  Záfort a 24  , Bánovce nad Bebr.
            tel:038 3810015 , mail: optikgaleria@gmail.com

20. august 2012

V Knižnici Ľ. Štúra môžete nájsť aj tieto tituly:
Očistný debakel (2012)          Enja Rúčková
Tretí román s jemným erotickým nádychom od autorky predošlých 
bestsellerov zaujme kvalitou, strhujúcim štýlom a vyzretosťou. Nie ná-
hodou sa v knihe opakujú mená hlavných hrdinov z úspešného debutu 
Čo koho do toho.

Odsúdení na špionáž (2011)            Artúr Soldán 
Kniha ponúka pohľad na doteraz neobjasnené politické činy, prevraty, 
špionáže, udávania, vypočúvania, procesy a likvidácie v minulom sto-
ročí, teda napospol udalosti, o ktorých sa ešte donedávna dôsledne 
mlčalo.
  
Trója - Pán strieborného luku (2006)        David Gemmell 
Kniha je prvou časťou trilógie široko koncipovaného historického ro-
mánu Trója, v ktorom bohatstvo presných historických detailov ožíva v 
podaní živo vykreslených postáv antických hrdinov.

Pád kráľov - Trója 3 (2012)        David Gemmell 
Pád kráľov je poslednou časťou historickej trilógie s názvom Trója, v 
ktorej vrcholia osudy hrdinov prechádzajúcich dvoch dielov Pán strie-
borného luku a Štít hromu.
Po večierku (2012)           

Otváracie hodiny počas letných prázdnin 2012
Pondelok až Piatok:  8.00 - 15.00 (Streda do 17.00)

T.č.: 038 / 760 27 67

Dňa 5.8. o 23.10 h hliadka MsP pri svojej pracovnej činnosti začula 
spustenú signalizáciu na osobnom motorovom vozidle na Ul. 5. apríla. 
Pri obhliadke vozidla sa zistili otvorené dvere a  prístrojová doska bola 
osvetlená. Lustráciou na OOPZ  Bánovce nad Bebravou hliadka zistila 
majiteľa vozidla, ktorého informovala o zistenej veci. Majiteľ vozidla po-
tvrdil, že vozidlo riadne uzamkol. Hliadka MsP pravdepodobne vyrušila 
páchateľa pri krádeži alebo odcudzení vozidla.  

Dňa 8.8. o 23.45 h bol na oddelenie MsP nahlásený telefonický oznam 
od M.G., že pri záhradkárskej osade horí. Hliadka MsP odporučila vo-
lať hasičov a následne sa vybrala na uvedené miesto. Po príchode na 
miesto oznamovateľka označila muža, ktorý tvrdil, že mu zhorel kočík, 
v ktorom bolo malé dieťa, ktoré mal teraz na rukách. Plačúce dieťa 
hliadka prezrela a zistila, že má popáleniny na trupe. Bola privolaná 
RZP, ktorá dieťa po ošetrení odviezla do fakultnej nemocnice v Trenčí-
ne. Zistila sa totožnosť muža, ktorý bol pod vplyvom alkoholu, jednalo 
sa o J.P. Následne bola upovedomená hliadka OOPZ Bánovce nad 
Bebravou, ktorá vec prevzala.

Mestská polícia hlási



Súčasťou zariadení je i školský klub detí, ktorý ponúka služby v každej základnej škole. 
Stravovanie v školskej jedálni, mliečna desiata a ovocie je v našich školách zabezpe-
čené pre všetkých žiakov, ktorí o to majú záujem. 

     Počet detí v 33 triedach materských škôl by sa mal pohybovať okolo čísla 
675. Najviac detí bude mať MŠ Hollého, kde sa medzi siedmymi už zvyčajne otvorí aj 
špeciálna očná trieda. Do šiestich tried budú škôlkarov rozdeľovať v MŠ Komenského 
a Radlinského, kde je k dispozícii i špeciálna trieda s viacnásobným postihnutím. MŠ 
J.C. Hronského bude mať päť a MŠ 9.mája a MŠ 5.apríla po štyri triedy. Najmenšia je 
materská škola v Horných Ozorovciach s jednou triedou. 
     Odbor školstva a mládeže pri Mestskom úrade sa bude v novom školskom roku 
starať aj o Základnú umeleckú školu Dezidera Kardoša, Centrum voľného času a 
Stredisko služieb škole. Na území mesta budú školy a školské zariadenia pokračovať 
v projektoch so vzdelávacími poukazmi a v spolupráci s asistentmi učiteľa pre žiakov 
so zdravotným znevýhodnením. Ďalej je v pláne realizovať projekty hmotnej núdze 
prostredníctvom  ÚPSVaR a akcie školské mlieko a školské ovocie. 

Michal Uhrín, Kristína Hollá
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
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Narodili sa
Peter Doktor, Nikola Šujanová, Theresa Hurárová, Karin 

Kršková, Kristián Martin Škerda, Lucia Blažencová, Oliver 
Krchník

Uzavreli manželstvo
Marián Pavle a Zuzana Obrancová

Opustili nás
Július Mišák 1919, Ján Buchel 1948

Máte otázky?

Dokončenie zo str. 1.

Občianske združenie 

HODOČU 
vás srdečne pozýva na      

4. ročník podujatia 

DRŽKOVSKÁ 
DRŽKA 2012 

Majstrovstvá vo varení držkovej 

   moderátor: Štefan Skrúcaný 

HS U.K.N.D., HS The Crowd, Dychová hudba Váhovanka, 
FS Jánošík a Lazarovci, Trombitáši Štefánikovci, Country 
Kravy, Parkour 3Run Slovakia, hokejisti Dukla TN, ľudové 
remeslá, zábavná zóna pre deti, jarmočné špeciality, 
bohatá tombola/Hlavná cena – Skúter/... A VEĽA INÉHO 

Viac ako 30 súťažných tímov, stovky litrov výbornej držkovej, 
gulášu...    Podrobný program a ďalšie informácie nájdete na: 

       
       

HOTEL VILA ANNA 
      SHR Ľuboš Kráľ 
         Guzep, s. r. o. 

 

Máte otázky na verejnú činnosť v našom meste a snažíte sa 
dopátrať odpovedí? Napíšte nám svoje postrehy, problémy, zau-
jímavosti a my sa im budeme venovať. Budeme prostredníkom, 

ktorý sa vie pýtať na správnych miestach !
Redakcia si vyhradzuje právo výberu doručených námetov.

 Pokračovanie cestopisu bánovčana Brani-
slava Štefánika z výstupu na Musalu v sep-
tembri 2011.
  Vedie nás červená značka a keďže mapa sa 
mi vyťahovať nechce (a ani Fabianovi), tak sa 
jej držíme. Kráčame spočiatku po ceste, zo 
začiatku ešte bol smerovník „chyža“ Musala, 
no pri odbočke z cesty doľava iba názvy iných 
chát – Čakar vojvoda, Marica či Zavračica. No 
snáď ideme dobre. Stúpame po širokej zváž-
nici, ktorá v mnohých zákrutách pomaly nabe-
rá výšku. Križujeme dve sedačkové lanovky 
(priamo z Borovca vedie 
kabínková lanovka zvaná 
gondola na vrch Jastrebec, 
ktorá výrazne skracuje čas výstupu na Musalu, 
tú sme samozrejme použiť nechceli a ani teraz 
koncom septembra už nepremáva). Vrcholová 
stanica jednej z nich leží teda ešte poriadne 
vysoko. Zo zjazdoviek pod nimi sa otvárajú 
pekné pohľady na Borovec. No tu sa mi to už 
nezdá a tak Fabian vyberá svoju mapu, ktorá je 
novšia ako tá moja a zisťujeme, že ideme zle. 
Vrátiť sa mi už nechce, aj keď nie sme zatiaľ 
veľmi vysoko a ďaleko. Na chatu Musala sa do-
staneme aj tadiaľto, akurát to bude dlhšie. No 
nevadí, veď času máme dosť. Tak pokračuje-
me ďalej po lesnej zvážnici. Ideme stále lesom, 
ešte dvakrát križujeme trasu lanovky na Sitnja-
kovo. Cesta sa krúti, výšku naberáme iba veľmi 
pozvoľna, tu by sa celkom hodil horský bicykel. 

Cestou míňame prameň vody, či nachádzame 
divé ríbezle. 
   Prvým spestrením je skupina drevených ba-
rakov Sitnjakovo. Neviem, či to slúži ako neja-
ké rekreačné stredisko, no nebolo tu ani nohy, 
okrem chlapíka rúbajúceho drevo a ženičky 
s ním. My pokračujeme v stúpaní po červe-
nej značke, ktorá má rovnaký tvar ako značky 
u nás (teda pásová). Zrazu sa pred nami v lese 
vynára stádo koní. Pekný obraz. Za nimi ide 
drevorubač a po našej zvážnici sa rúti hučiace 
nákladné auto. Tak to boli jediní ľudia, ktorých 

sme na dnešnej túre stretli. Stúpanie zdá sa, 
že nemá konca, dokonca na istom úseku ces-
ta trochu klesá. Pomaly sa blížime k hranici 
2000 m. Konečne sa pred nami vynorila stav-
ba a sme na chate Čakar vojvoda. Kamenná 
chata leží vo výške 1970 m, vpravo nad ňou je 
hrebeň Valči Kamak a rovnako ako celé okolie, 
aj chata je pustá. Izba, kde sú poschodové po-
stele je však otvorená. Prespať by sa tu dalo, 
no sme ešte dosť ďaleko od nášho cieľa, tak 
pôjdeme ďalej. Cestou sem sa obloha pomaly 
zatiahla, tu sa však ukázalo slnko a je tu veľmi 
príjemne. Jediným živým tvorom je čierny ko-
cúr, ktorý sa nám neustále obtiera okolo nôh, 
asi tu už dlhšie nikto nebol. Chvíľu oddychuje-
me, dopĺňame tekutiny a niektorí jedlo, ja akosi 

hlad zatiaľ nemám. Môžeme pokračovať. 
   Les sa trochu rozostúpil, ani sa nenazdáme 
a prichádzame do trávnatého sedla, odkiaľ sa 
nám odkrývajú prvé vysoké kopce východnej 
Rily. Hneď je to krajšie, aj keď obloha je po-
krytá vysokou oblačnosťou. Tu opúšťame čer-
venú značku a dávame sa doprava na zelenú, 
konečne bol na smerovníku smer „chyža“ Mu-
sala. Ešte nás ale čaká kus cesty. Chodníček 
stúpa šikmo vpravo cez hustú a vysokú koso-
drevinu. Rastie tu množstvo brusníc a tak si na 
ich príjemne nahorkastej chuti pochutnávam. 

Pomedzi kosodrevinu 
máme stále pekné vý-
hľady na údolie Mari-

ce a hrebene okolo. Chodník nás v stálom stú-
paní doviedol na hrebeň Valči Kamak, ktorým 
pôjdeme ďalej na JZ smerom k vrcholu Šatar. 
Hrebeň je husto porastený kosodrevinou, ktorej 
podrast tvoria čučoriedky. Obrovské a výborné. 
Neustále stúpame, aj keď nie nejako dramatic-
ky strmo. Vrchol Šataru obchádzame z pravej 
strany, to sa už kosodrevina strieda s kamen-
nými a sutinovými moriami. Na vrchol to je blíz-
ko, no len akosi už nemám síl naň vyjsť. Naša 
cieľová chata totiž ešte neleží v údolí Solenoto 
dere vpravo od nás, ale až v údolí ďalej na zá-
pad. Späť na hrebeň sa dostávame za vrcho-
lom Šataru.    

... pokračovanie nabudúce
Branislav Štefánik

Musala - najvyššia hora Bulharska

ŠKOLSKÝ ROK 2012/13 V ČÍSLACH

ÚPSVaR Partizánske zapojil deti  
s problémovým správaním 

do projektu Priorít 2012
   Zamestnanci oddelenia sociálnoprávnej ochrany detí a so-
ciálnej kurately Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Parti-
zánske v spolupráci s akreditovaným subjektom Orchidea, 
n.o. Prievidza, už šiestykrát 
zorganizovali sociálno-výchov-
ný skupinový program spojený 
s výchovno-rekreačným po-
bytovým programom pre deti, 
u ktorých sa vykonávajú opat-
renia sociálnoprávnej ochrany. 
 Cieľom a obsahom programu je 
opätovné poskytnutie sociálnej 
intervencie a odborného soci-
álneho poradenstva. Snažíme 
sa tak zmierniť poruchy správa-
nia, rozvíjať sociálne zručnosti, 
pomôcť pri získaní potrebných 
spoločenských návykov a po-
zdvihnúť význam rodiny v spo-
ločnosti. Taktiež je vždy dô-
ležitá podpora rodičovských práv a povinností, objasnenie 
svojich rolí a hodnotového systému, rozvíjanie efektívnej komuni-
kácie medzi rodičmi a deťmi, ako i  zabezpečenie vhodného vyu-

žitia voľného času detí formou individuálnej i skupinovej terapie. 
 Riaditeľka ÚPSVaR Partizánske Ing. Viera Kellnerová spresnila, 
že „cieľovú skupinu programu tvorí 20 vybraných detí z okresov 
Partizánske a  Bánovce nad Bebravou, vo veku od 8 do 16 rokov 
s problémovým správaním, nariadeným výchovným opatrením, ako 
i deti žijúce v rodinnom prostredí, u ktorých sa vyskytujú negatív-
ne prejavy správania“. Pani riaditeľka poznamenala, že      forma 
a štruktúra programu je zložená z dvoch vstupných jednodňových 
stretnutí, desaťdňového a štvordňového programu realizovaného 

pobytovou formou a dvoch vý-
stupných jednodňových stretnu-
tí. Prvá pobytová časť výchov-
no-rekreačného programu 
sa uskutočnila v dňoch od 6. 
do 15. augusta. V tomto čase 
boli deti navštíviť i samotní  za-
mestnancami ÚPSVaR Parti-
zánske. Druhá pobytová časť 
programu sa uskutoční v dňoch 
od 24. do 27.9.2012. Pobytové 
časti sa realizujú  v stredisku 
akreditovaného subjektu - Cha-
ta Mladosť, nachádzajúcom 
sa v rekreačnej oblasti obce 
Veľké Uherce. Priestory za-
riadenia umožnia deťom a ich 

rodičom zúčastniť sa na doplňujúcich odborných prednáškach, re-
alizovať rôzne športové aktivity a možnosti spoločenského vyžitia. 

ÚPSVaR Partizánske

Charita SČK v Bánovciach nad 
Bebravou od 20.8.2012 mení otvá-
racie dni:
Pondelok, streda a piatok od 9.00 do 
13.00 hod.
Zároveň prosíme občanov o prinese-
nie detskej obuvi a ošatenia, ktorého 
je momentálne nedostatok. Vopred 
vám ďakujeme, že máte pochopenie 
s tými, ktorí sú na vašu pomoc od-
kázaní.

   Obdobie hodov a všetkého, čo je s nimi 
spojené, pokračuje. V uplynulom týždni 
prišli na rad Dolné Ozorovce, kde si tra-
dičnú hodovú zábavu dosýta užili v so-
botu 18. augusta. Pre návštevníkov bol 
okrem potrebného občerstvenia priprave-
ný aj zaujímavý program. Do prímestskej 
časti prišla prítomným zaspievať všetkým 
známa Jadranka. Balkánske tóny zneli 
areálom tunajšieho kaštieľa a na parket 
vyzvali nejedného tanečníka. Zábavu 
svojou hrou podporila i skupina KTM 
a pohľad na vystúpenie brušných taneč-
níc zas pohladil zrakové zmysly. Hodujú-
cim sa prihovorila poslankyňa mestského 
zastupiteľstva za prímestskú časť Dolné 
Ozorovce Ing. Mária Peťovská a aj primá-
tor Bánoviec nad Bebravou Marián Cho-
vanec, želajúci všetkým prítomným dobrú 
zábavu.                kh

V DOLNÝCH 
OZOROVCIACH 

HODOVALI



Z V R P S B + B

Muži:
FK Spartak Bánovce n. B. – 
OTJ Palárikovo 0:1

Starší dorast U19:
ČFK Nitra - FK Spartak Bá-
novce n.B  2:1 gól: L. Dzúrik

Mladší dorast U17:
ČFK Nitra - FK Spartak Bá-
novce n.B. 1:2 góly: B. Hen-
ček, M. Beňadik

Starší žiaci U15:
TJ Žiar Papradno -  FK Spar-
tak Bánovce n.B. 1:5 góly: 
S. Turoň 3, A. Zita, R. Pieš-
ťanský

Mladší žiaci U13:
TJ Žiar Papradno -  FK Spar-
tak Bánovce n.B. 0:7 góly: 
J.Laco 3, F.Gális 2, H.Kyseli-
ca, M. Ragan

Prípravka U11: (prípravný 
zápas)

TJ Dynamo Motešice ml. žia-
ci – FK Spartak Bánovce n. 
B. 3:3  góly: D. Hollý 3

Ženy:
Skloplast Trnava – FK Spar-
tak 1:1 gól: K. Griačová

   Bánovská bežecká liga (BBL) vznikla v januári 
tohto roku. Myšlienka vzniku sa zrodila v hlavách 
dvojice jej hlavných organizátorov, dlhoročných 
kamarátov a bývalých spolužiakov z bánovského 
gymnázia – Erika Srnca (24) a Ladislava Mariša 
ml. (24). Čo ich viedlo k tomu, aby tento nápad aj 
zrealizovali? 
„ Beh je dnes celkový trend, veľa sa beháva 
po celom Slovensku. Podporujú ho viaceré 
mestá, dokonca aj na dedinách sa pravidel-
ne beháva. Bánovská bežecká liga vznikla s 

cieľom združiť bežeckú 
komunitu a zároveň dáva 
možnosť porovnať výko-
ny jednotlivých bežcov 
medzi sebou. Tiež bežcov 
a bežkyne núti aj k tomu, 
aby trochu trénovali 
a zlepšovali svoju výkon-
nosť a vytrvalosť.“ (LM)
   To, že je o beh naozaj 
veľký záujem, potvrdzuje 
aj účasť súťažiacich na 
jednotlivých kolách. Pod-
ľa slov Erika Srnca sa ich 
počet účastníkov pohybuje 
v rozmedzí 30 - 40. 
„Máme bežcov z Bá-
noviec i okolitých obcí 
a miest, napríklad z Tren-
čína, Partizánskeho, To-
poľčian. Takže sme cel-

kom spokojní, ale boli by sme radi, keby sa 
naše rady ešte rozšírili. Takže už teraz môžu 
začať trénovať ďalší a budúci rok to potom 
naplno rozbalia.“ (ES).
   Súťažiaci sú rozdelení do piatich vekových kate-
górií – dvoch ženských a  troch mužských, pričom 
vek účastníkov sa pohybuje v intervale 15 – 71 
rokov. Doteraz sa odbehlo osem kôl a vystriedali 
sa rôzne miesta (Bánovce nad Bebravou – mest-
ský park, Pažiť; Podlužany, vodná nádrž Prusy, 

Malé Chlievany, Miezgovce, Uhrovské Podhradie) 
a terény  ako sneh, štrk, betón, hlina a asfalt. Or-
ganizátori pripravili dovedna desať kôl, z ktorých 
zostáva odbehnúť ešte posledné dve. 
„Prvé z nich, deviate v poradí, bude 23. sep-
tembra o 14.00 h. Bude sa bežať z Prús do 
Ľútova a naspäť, asi 3km po asfalte. Bude to 
najrýchlejšie kolo ligy. Posledné kolo bude 
okolo 20. októbra. Bude sa bežať od Mestské-
ho kultúrneho strediska po koniec priehrady 
a späť, niečo okolo 7km. Po tomto poslednom 
kole bude nasledovať aj celkové vyhodnote-
nie bežeckej ligy.“ (LM). 
   Štart na jednotlivých kolách nie je podmienený 
štartovným poplatkom, no i napriek tomu si orga-
nizátori pre súťažiacich v jednotlivých kategóriách 
pripravili ocenenia. 
„Účastníci, ktorí sa zúčastnia istého počtu 
kôl, získajú účastnícky diplom, aby im zostala 
nejaká pamiatka na bežeckú ligu. Takže budú 
odmenení viacerí, nielen víťazi v jednotlivých 
kategóriách.“ (ES)
   Nezostáva už nič iné, len vyzdvihnúť prácu 
a elán takýchto mladých ľudí, ktorí na úkor svojho 
voľného času otvárajú možnosti športového vyži-
tia ďalším obyvateľom mesta.  
   Viac informácií o výsledkoch a propozíciách jed-
notlivých kôl, fotogalériu a videogalériu, je možné 
nájsť na internetovej stránke www.ostrix.sk.   
                     (jo)

4sportbnn@gmail.com
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Priebežné 
poradie Z V R P S B

VÝSLEDKY 10. KOLA: 
Ezop – Il Tigro 8:5 (Mátyus 3, 
Stolár 3, Lech, Bartek  – Mikuš 3, 
Masár, Nosko)
HBK Pravotice – HBK Kladivári 
2:8 (Šinský 2 – Majerčík 3, Závod-
ný 2, Janček, Kmeť, Tomka)
HBK Exit – Skačany 3:10 (Botka 
2, Gális – Horniak 3, Baláž, Ďuriš 2, 
M. Hudec, L. Beňačka, Halmo)

VÝSLEDKY 33. TÝŽDEŇ
Kováč – V. Varhaník 4:6, 6:0, 6:2; Hanák – Škorec 6:3, 6:3; Mikuš – Stránsky 
4:6, 6:1, 7:5; Mikuš – Petrlík 6:0, 6:2; S. Varhaník – Farkaš 1:6, 1:6; Halmo – 
Hanák 6:0, 6:2; Halmo – Tretinár 6:0, 2:6, 3:6; Michal Zajko – Laššo 6:3, 1:6, 

2:6; Laššo – Buchel 2:6, 3:6 
PORADIE

1. Branislav Tretinár (14 14 0 0 28:2 28) 2. Marek Liška ( 12 12 0 0 24:1 
24), 3. Marián Farkaš (13 11 1 1 23:5 23), 4. Richard Hanák (15 9 2 4 20:17 
20), 5. Peter Kmeť (10 7 2 1 16:8 16), 6. Matúš Laššo (11 8 0 3 16:10 16),  
7. Martin Mikuš (10 7 1 2 15:9 15), 8. Jozef Kováč (15 6 3 6 15:20 15),  
9. Milan Buchel (10 4 3 3 11:13 11), 10. Martin Zajko (8 4 2 2 10:9 10),  
11. Ondrej Škorec (8 4 1 3 9:11 9), 12. Igor Stránsky (10 3 3 4 9:16 9),  
13. Vladimír Varhaník (11 3 3 5 9:16 9), 14. René Halmo (5 3 2 0 8:4 8),  
15. Stanislav Varhaník (10 1 2 7 4:18 4), 16. Michal Zajko (10 1 2 7 4:18 4), 
17. Matúš Varhaník (9 1 1 7 3:17 3), 18. Vladimír Praženec (11 1 1 9 3:21 3), 
19. Juraj Petrlík (6 0 1 5 1:12 1)          ml

BÁNOVSKÁ TENISOVÁ LIGA

Program 11. kola 
(sobota 25.8.2012): 
Ezop – Ottawa (8.00), HBK Exit – 
HBK Pravotice (9.30), EAGLES – 
HBK Kladivári (11.00), Il Tigro – Ska-
čany (12.30)              (jb)

BÁNOVSKÁ HOKEJBALOVÁ  LIGA

BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ 
LIGA

20. august 2012

1 Exit 7 6 0 1 66:37 12

2 Ezop 7 5 0 2 61:47 10

3 Ottawa 7 5 0 2 54:52 10

4 HBK 
Kladivári 6 4 0 2 58:36 8

5 HBK 
Pravotice 7 3 0 4 51:58 6

6 Skačany 7 3 0 4 49:49 6

7 Eagles 7 2 1 4 32:48 5

8 Il Tigro 7 2 1 4 32:45 5

9 THC 
Dežerice 7 0 0 6 24:59 0

Doma opäť bez bodov

1 Exit 5 5 0 0 54:20 10
2 Ezop 6 4 0 2 53:42 8
3 Ottawa 6 4 0 2 44:49 8
4 HBK Kladivári 4 3 0 1 43:25 6
5 HBK Pravotice 5 2 1 2 27:30 5
6 Skačany 5 2 0 3 39:41 4
7 Eagles 6 2 0 4 46:58 4
8 Il Tigro 5 1 1 3 19:35 3
9 THC Dežerice 6 0 0 6 24:59 0

V sobotu 18. augusta 2012 sa v bánovskom mestskom parku uskutočnilo 
v poradí 8. kolo Bánovskej bežeckej ligy. Na 27 bežcov čakala trať s dĺžkou 
4 km, teda 8 kôl po 500 m. 

V kategórii MUŽI A ( 1997 – 1968) si pre víťazstvo a plný bodový zisk 30 
bodov dobehol celkový líder kategórie Jozef Števica z KRB Partizánske s 
časom 13 minút a 29 sekúnd. S necelou dvojsekundovou stratou na druhom 
mieste dobehol Boris Göndöč.  Tretie miesto obsadil Ladislav Mariš s časom 
13 minút 52 sekúnd. 
Priebežné poradie v kategórii MUŽI A: 1. Jozef Števica (120 b), 2. – 3. 
Juraj Makový a Ladislav Mariš (obaja po 52 b).
 
Kategóriu MUŽI B (1967-1953) reprezentovali traja bežci. Dušan Ďuračka 
zo Šišova dobehol do cieľa najrýchlejšie. Trať zvládol za 13 minút 48 sekúnd. 
Druhý dobehol Drahoslav Masarik z Trenčína a tretie miesto pripadlo Antonovi 
Igazovi z Biskupíc.  
Priebežné poradie v kategórii MUŽI B: 1. Drahoslav Masarik (93 b), 2. 
Dušan Ďuračka (87 b), 3.  Anton Igaz (66 b).
 
V kategórii MUŽI C (1952 - starší) dominovali Trenčania. Prvý z nich dobehol 
do cieľa Ferdinand Husár s časom 15 minút a 21 sekúnd. S necelou dvojmi-
nútovou stratou na Husára dobehol do cieľa aj najstarší účastník bežeckej ligy 
Dušan Kašička s časom 17 minút 15 sekúnd. Tretie miesto v kategórii obsadil 
Ján Hudec, ktorý trať zvládol za 17 minút a 36 sekúnd. 
Priebežne poradie v kategórii MUŽI C: 1. Husár (75 b), 2.  Giertl (71 b), 
3. Rybár (67 b). 
 
Kategória ŽENY A (1997 – 1973) mala zastúpenie v dvoch bežkyniach. Prvá 
z nich, Mária Stanovičová z Partizánskeho, dorazila do cieľa s časom 18 mi-
nút 6 sekúnd. S necelou polminútovou stratou dobehla druhá Nina Vavrová. 
Poradie v kategórii ŽENY A: 1. Mária Stanovičová (82 b), 2. Nina Vavrová 
(47 b) 3. Katarína Striežencová (38 b). 

V kategórii ŽENY B (1972 – staršie) si ako jediná účastníčka tejto kategórie 
za čas 22 minút 23 sekúnd pripísala na svoje konto ďalší 15 bodový zisk Jana 
Masariková z MŠ Štvorlístok Trenčín.

V poradí 9. kolo sa bude konať 23. septembra (sobota) o 14.00 h. v obci 
Prusy.                  (Ostrix, jo)

BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGA

Po zisku troch bodov na pôde nováčika z Nededu chceli muži FK 
Spartak zopakovať dobrý výkon i doma proti ambicióznemu Paláriko-
vu. V úvodných minútach sa hráči Spartaka snažili zatlačiť súpera na 
vlastnú polovicu, čo sa im aj darilo, ale bez gólového efektu. Hostia 
sa osmelili a v 19. minúte zazvonila po strele spoza pokutového úze-
mia žrď Križmovej brány. Šance sa však na oboch stranách rodili veľmi 
zriedka. Jednu z mála nevyužil priebojný Vavro, ktorý pomedzi dvoch 
obrancov súpera prenikol do pokutového územia, no jeho strele v po-
slednej chvíli stopér hostí zabránil. Po nemastnom-neslanom prvom 
polčase sa do prvej nebezpečnej šance dostali v 54. minúte hostia, keď 
lopta minula Križmovu svätyňu len o pár centimetrov. Dobre mierenou 
strelou zo vzdialenosti 20 metrov zamestnal hosťujúceho brankára D. 
Štora, z čoho však nakoniec Spartakovci vyťažili iba rohový kop. Zdalo 
sa, že hosťom dochádzajú sily a našej prevahe neodolajú, ale boli to 
práve oni, komu sa podarilo skórovať. Po strate lopty na polovici ihriska 
sa v 70. minúte individuálne presadil J. Jelšic. V poslednej desaťminú-
tovke sa domáci usadili na súperovej polovici a snažili sa nepriaznivý 
stav zvrátiť, no neúspešne. Nebezpečné situácie hrozili paradoxne na 
druhej strane z brejkov súpera, ktoré hasil najskôr Križma a násled-
ne Bodocký. V nadstavenom čase nás už hostia taktickým striedaním 
nepustili do hry, a tak si plný bodový zisk so sebou odviezli do Palári-
kova. 
FK Spartak Bánovce n/B. – OTJ Palárikovo 0:1 (0:0) 
Gól:  J. Jelšic
Rozhodoval:  P. Jakúbek                Počet divákov:  150

Zostava FK Spartak Bánovce n/B.: D. Križma - D. Sedláčik, P. Filin 
(K), P. Cserge, R. Škultéty, M. Bodocký, J. Zajac (74. J. Malina), D. 
Štora (82. J. Červený), M. Katrena, J. Kosiba, L. Vavro (71. M. Civáň).

     (jo)

1 KFC Komárno 3 2 1 0 8:3 7 1
2 FK Raven P. Bystrica 3 2 1 0 8:3 7 4
3 FC Horses Šúrovce 3 2 1 0 4:2 7 1
4 OTJ Palárikovo 3 2 1 0 2:0 7 4
5 FC Slovan Galanta 3 2 0 1 7:5 6 3
6 Družstevník V. Ludince 3 2 0 1 6:6 6 0
7 LR CRYSTAL L. Rovne 3 1 1 1 3:3 4 1
8 KOVO Beluša 3 1 1 1 2:3 4 4
9 FK Spartak Bánovce 3 1 0 2 3:3 3 -3
10 TJ Gabčíkovo 3 1 0 2 2:2 3 -3
11 Družstevník Topoľníky 3 1 0 2 4:6 3 0
12 TJ Partizán Domaniža 3 1 0 2 2:6 3 -3
13 SFK Nová Ves n.V. 3 0 2 1 2:3 2 -4
14 MFK Skalica 3 0 2 1 2:4 2 -1
15 ŠK Blava J. Bohunice 3 0 1 2 3:5 1 -5
16 FC Neded 3 0 1 2 1:5 1 -5

FK SPARTAK
Najbližšie zápasy FK Spartak Bánovce 
n.B.:
Sobota  25.8.2012
Starší dorast U19: FK Spartak Bánov-
ce n. B. – FKM Nové Zámky (10.00)  
Mladší dorast U17: FK Spartak Bá-
novce n. B. – FKM Nové Zámky (12.30)  
Starší žiaci U15: ŠK VEGUM Dolné Ves-
tenice - FK Spartak Bánovce n.B. (10.00) 
Mladší žiaci U13: ŠK VEGUM Dolné Ves-
tenice - FK Spartak Bánovce n.B. (12.00) 
Nedeľa  26.8.2012
Muži: LR CRYSTAL Lednicke Rovne - FK 
Spartak Bánovce n. B. (17.00)


